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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Skuplji  prasad, tovljenici, jagnjad i ovce 

Porast cene  teladi SM rase na pijaci u Obrenovcu  
i tovnih bikova u klanicama na području Beograda 

 Iako je ponuda teladi SM rase bila 
nešto bolja na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, dominantna cena bila je 
viša za 10 din/kg u odnosu na pred-
hodni period  i iznosila je 430 din/kg. 
Kod teladi HF rase nije bilo značajnijih 
promena kako u pogledu cena tako i u 
pogledu ponude i tražnje. U prodaji je 
bilo nekoliko grla tovne junadi SM rase  
telesne mase do 300 kilograma, a pro-
dajne cene na prošlonedeljnom nivou. 
Izostala je ponuda ostalih kategorija 
goveda. Rast otkupnih cena bikova SM i 
HF rase, telesne mase preko 480 kilo-
grama  u klanicama na području Beo-
grada karakteristika je prve nedelje av-
gusta. 
 Porast dominantne cene teladi tele-
sne mase do 160 kilograma SM rase i 
tovne junadi telesne mase od 350 do 
480 kilograma u odnosu na predhodnu 
sedmicu, evidentirao je reorter STIPS-a 
iz Kraljeva na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. 

 Po višoj ceni su klaničari sa 
područja pčinjskog regiona plaćali 
otkupljena grla tovnih junadi i tovnih 
bikova pa je dominirao iznos od 245 
din/kg. 
 Na stočnoj pijaci u Loznici je pro-
tekle nedelje izostala prodaja svih kate-
gorija goveda. Što se klanica u 
mačvansko-podrinjskom regiona tiče,  
nije bilo značajnijih promena u odnosu 
na predhodnu nedelju u pogledu obima 
ponude, otkupa i  cena goveda. 
 U Subotici je na stočnoj pijaci za-
beležena jedino prodaja priplodnih 
junica po dominantnoj ceni od 110.000 
dinara po grlu. Što se klanica severno-
bačko regiona nije evidentiran otkup 
goveda protekle nedelje. 
 Dominantna cena tovne junadi 
težine preko 480 kilograma, na stočnoj 
pijaci u Zaječaru iznosila je 230 din/kg, 
a obim onude i prodaje bio je dosta 
slab. 

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Porast dominantne cene prasadi i tovnih svinja 
 na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji  

Porast otkupne cene ovaca u 
klanicama na području braničevskog 
regiona evidentiran je tokom protekle 
nedelje. Na stočnoj pijaci u ovom gradu  
zabeležena je veoma slaba ponuda 
jagnjadi, šilježadi i ovaca, dok je 
izostala prodaja jaradi i koza.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
došlo do rasta cene jaradi, ovaca i 
ovnova za priplod, dok su koze bile 
nešto jeftinije u odnosu na predhodnu 
period. U klanicama na području 
šumadijskog rediona su bile niže 
otkupne cene jagnjadi i dviski, a po 
višoj ceni su otkupljivane ovce. 

 

Iako je zabeležena ponuda jagnjadi 
na području severno-bačkog regiona po 
otkupnoj ceni od 220 din/kg, otkupa 
prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Subotice nije bilo tokom prve nedelje 
avgusta 

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu iznosila je 
240 din/kg. Kod dviski, šilježadi i ovaca 
nije bilo promena. Samo par grla jaradi 
i koza za prodaju, a cene na 
prošlonedeljnom nivou. Jarad se mogla 
pazariti po ceni od 220,  dok je kod  
koza dominirao iznos od 110 din/kg. 

Porast cene tovljenika i prasadi, 
tokom prve sedmice avgusta zabeležen 
je na stočnoj pijaci u Vranju. Ponuda i 
tražnja bili su na prošlonedeljnom 
nivou. U klanicama na području 
pčinjskog regiona, takođe je 
evidentiran rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu 
za prodaju prasadi nije bilo promena 
kako u pogledu ponude i tražnje tako i 
u pogledu cena kod obe kategorije. Što 
se tiče tovnih svinja, bilo je u prodaju 
jedino par tovljenika telesne mase od 
80 do 120 kilograma, po dominantnoj 
ceni od 190 din/kg. Izostala je prodaja 
tovnih svinja preko 120 kilograma i 
krmača za klanje. U klanicama na 
području Beograda je zabeležen rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma težine 
otkupljenih sa većih farmi. 

Pad dominantnih prodajnih cena 
obe kategorije prasadi i tovljenika 
težine od 80 do 120 kilograma na 

stočnoj pijaci u Požarevcu. Za razliku 
od njih skuplje su bile krmače za klanje 
u odnosu na predhodni period. U 
ponudi je bilo po desetak grla u svim 
kategorijama svinja, a glavni razlog je 
to što su mnogi odgajivači svoja grla 
odvezli da prodaju na vašaru u Rumi 
koji se po tradiciji održava svakog 3 
dana u mesecu. 

Rast prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Smederevu u odnosu na predhodni 
period. Dostignut je dominantan  iznos 
od 200 din/kg čime se cena izjednačila 
sa cenom prasadi. 

Tokom protekle sedmice su na 
stočnoj pijaci u Vranju bila skuplja  
prasad i prodaja se u zavisnosti od 
kategorije i kvaliteta odvijala po ceni od 
220 do 230 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Somboru 
reporter STIPS-a je zabeležio rast 
dominantne cene krmača za klanje koja 
je tokom protekle sedmice dostigla nivo 
od  150 din/kg. 

Rast  cene  jagnjadi i ovaca  na pijacama i u klanicama  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  26.7.-01.08.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =118,23 Dinara 
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P
lje
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P
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P
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k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.1 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Junad više od 300 kg SM kg. 2 1.8 ~ 1.8 1.9 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1 ~ 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 3 ~ 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.2 2.4 2.6 2.4 2.5 2

Jarad sve rase kg. 3.2 3 ~ 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ 120 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 105 103

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1400 1350

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 ~ 1400 988

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Ponuda žitarica na pijaci u Pančevu 
bila je slaba tokom prve sedmice av-
gusta. Cene uglavnom mirovale,  jedino 
je zabeležen rast kod lucerkinog sena u 
balama. Na ostalim prodajnim mestima 
nije bilo značajnije promene u odnosu na 
predhodni period. 

Rast cene pšenice roda 2012. godine 
u silosima na području Beograda  tokom 
protekle nedelje. Na pijaci u Obrenovcu i 
u maloprodajnim objektima nije bilo 
promena u obimu ponude, tražnje i pro-
dajnih cena žitarica i ostalih kompone-
neti za pripremu stočne hrane. 

Suncokretova sačma bila je nešto 
jeftinija u odnosu na predhodni period u 
maloprodajnim objektima na području 
Kikinde. Na ostalim prodajnim mestima 
bez promena. 

Na gazdinstvima u okolini Kra-
gujevca su reporteri STIPS-a zabeležili 
porast dominantne cene lucerkinog sena 
u balama. Na pijaci i u maloprodajnim 
objektima su bili skuplji kukuruz i 
pšenica u rinfuzu. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva zabeležen je rast cene 
sojine i suncokretove sačme, dok je na  
pijaci bio skuplji stočni ječam u odnosu 
na predhodnu sedmicu. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je bio 
skuplji kukuruz prirodno sušen pa je 
dominirala cena od 34 din/kg. 

Kukuruz prirodno sušen i stočnij je-
čam poskupeli su i na pijaci u Nišu u od-
nosu na predhodnu nedelju. 

 U narednih 30 dana Republički štab za vanredne situacije bi po nalogu Vlade 
Srbije trebao da utvrdi štetu od suše, nakon čega bi Ministarstvo poljoprivrede, u 
saradnji sa Ministarstvom finansija, trebalo da utvrde mere za saniranje gubitaka. Na-
jviše su stradali  kukuruz, industrijsko bilje i voće, a ni uloženo ne može da se vrati. 
Međutim, zbog manje proizvodnje stočne hrane, prasad i telad prodaju se gotovo u 
bescenje. Sušno leto umanjiće i zaradu od izvoza, jer je podbacio i rod jesenjeg voća. 
Prošle godine izvezeno je jabuka u vrednosti od 63 miliona dolara, a ove godine, pro-
cenjuje se da će izvoz biti 
za trećinu manji.  Izvor: RTS 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 Ministar poljoprivrede Goran Knežević izjavio je da vlada razmatra mere uz po-
moć kojih bi se izbeglo poskupljenja hrane. “Očekujemo da intervencijama iz robnih 
rezervi poboljšamo stanje na tržištu, ali je o tome trebalo razmišljati ranije”, rekao je 
Knežević.  On nije naveo koje mere su sada u opticaju, ali je rekao da bi situacija bila 
bolja da su prethodna vlada i Direkcija za robne rezerve pratile najave o suši i na 
vreme preduzele mere da spreče negativne posledice po domaće tržište hrane. 
Knežević je dodao da Srbija od ovogodišnjeg roda mora prvo da zadovolji domaće pot-
rebe, kao i da ministarstvo “za sada ne razmišlja o zabrani izvoza poljoprivrednih pro-
izvoda”. Izvor: Beta 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Pad cene kukuruza 
- Rast cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 
  
   

 Visoke temperature najavile su ne samo vruće leto već i pregrejano tržište roba 
primarnih poljoprivrednih proizvoda. U skladu sa visokim temperaturama i cene 
istrajavaju na veoma visokim cenovnim pozicijama. Ukupan obim prometa u periodu od 
30.07. – 03.08. iznosio je 1.984 tona robe. To je za 32,54% manji promet u odnosu na 
prethodnu nedelju. Finansijska vrednost prometa iznosila je 56.024.060 dinara, što je za 
39,11% manje nego prethodne nedelje. 

Tržište kukuruza je trenutno najinteresantnije. Mnogo je učesnika na ovom tržištu, 
a motivi za trgovanjem su im potpuno različiti. Na strani ponude to su pre svega 
proizvođači čiji je osnovni interes pokrivanje troškova proizvodnje uz što je moguće veću 
zaradu, sa druge strane kao kupci pojavljuju se tovljači stoke koji su već sada vrlo 
zabrinuti problemom zanovljanja proizvodnog ciklusa skupim kukuruzom i konačno, tu je 
možda i najveći tržišni segment na strani tražnje, a to su izvoznici koji muče muku oko 
zatvaranja svojih ranije pruzetih obaveza na terminskom tržištu i to po ceni koja je 
uglavnom viša od one koje su oni ugovorili u izvoznim aranžmanima pre mesec ili dva. 
Ako se tome doda potpuna neizvesnost oko prinosa novog roda, onda je jasno šta sve 
može da nas očekuje na ovom tržištu. Cena kukuruza se u nedelji za nama malo primirila 
i iznosila je 27,24 din/kg (25,22 bez PDV), što je pad od 2,38% u odnosu na prosečnu 
cenu iz prethodne nedelje. 

Ovogodišnji cenovni maksimum pšenice iz prethodne nedelje od 26,00 din/kg, bez 
PDV nije premašen, ali je to bila pretežna cena trgovanja u nedelji za nama. Prvi mesec 
u ekonomskom životu pšenice roda 2012. godine obeležio je i dobar izvoz ove robe od 
oko 50.000 tona. U avgustu se može očekivati i veći izvoz, ali solidan ukupni ovogodišnji 
rod i dalje nas drži spokojnim što se tiče zatvaranja domaćih bilansa. Prosečna cena 
trgovanja iznosila je protekle nedelje 28,04 din/kg ( 25,96 bez PDV). Ovo je rast cene u 
odnosu na prosečnu cenu trgovanja iz prethodne nedelje za 1,69%. 

Cena soje posle vrtoglavog cenovnog uspona se definitivno primirila i u proteklom 
nedeljnom periodu iznosila je 77,76 din/kg ( 72,00 bez PDV). To je slaba uteha za 
stočare, jer ovaj nivo na kome se zaustavio cenovni stampedo je i dalje izuzetno visok. 

Najznačajnije promene protekle nedelje su se desile na tržištu suncokretove sačme 
sa 33% proteina, koja se preko berze u Novom Sadu prodavala po ceni od 31,86 din/kg 
( 27,00 bez PDV), što je za 4,66% više u odnosu na poslednje trgovanje ovom robom na 
novosadskoj berzi. Ovaj podatak svakako je interesantan sa aspekta tržišnih očekivanja 
na tržištu suncokreta novog roda čija je žetva već startovala u nekim krajevima. 

 

 
 
 
 
  
___________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su 
obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

PRODEX 
 
 

PRODEX se na kraju nedelje zaustavio na poziciji 259,91 indeksnih poena. U 
odnosu na rekordnu vrednost od prošlog petka to je pad za 0,98 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 799 16,68-27,76 699 26,68-27,54 

Pšenica, rod 2012. 125 27,86-28,08 125 27,86-28,08 

Pšenica, rod 2012. (uz obračun) 1.100 28,08-28,30 1.100 28,08-28,30 

Soja, zrno, rod 2011. 10 77,76 10 77,76 

Suncokretova sačma, 
min. 33% proteina 

50 31,86 50 31,86 

Soja, zrno, rod 2012. 150 54,00 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEP. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 329.97 $/t 335.99 $/t 326.36 $/t 323.31 $/t 317.84 $/t 

Kukuruz 314.32 $/t 322.82 $/t 317.47 $/t 315.11 $/t 312.59 $/t 

 Na čikaškoj berzi je početkom nedelje cena žitarica rasla, da bi se usled realizacije ugovora i ubiranja 
profita povećao pritisak na strani tražnje što je dovelo do pada cena kukuruza i pšenice u poslednja tri dana. 
Fjučers na kukuruz je u odnosu na prošlu nedelju skuplji za 1,64%, dok je pšenica sa septembarskom 
isporukom jeftinija za 2,15%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 12 618.85 $/t 634.06 $/t 632.37 $/t 618.12 $/t 607.39 $/t 

Sojina sačma avg. 12 527.70 $/t 546.30 $/t 544.70 $/t 537.20 $/t 523.70 $/t 

 Iako trgovci na američkim berzama i dalje očekuju rast cene soje, zatvaranje pozicija je uticalo na pad 
vrednosti fjučersa krajem nedelje, što je gotovo anuliralo rast cena sa početka sedmice. Tako je avgustovski 
fjučers na soju u odnosu na prošlu nedelju jeftiniji za 0,16%, a na sojinu sačmu 0,95%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 244.96 EUR/t (futures avg 12) 256.00 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 234.48 EUR/t (futures avg 12)  259.00 EUR/t (futures avg 12) 

 Na evropskim berzama su cene zabeležile blagi rast. U Budimpešti je pšenica poskupela za 3,32%, a 
kukuruz za 1,54%. Cena avgustovskog fjučersa pšenice u Parizu je gotovo nepromenjena, tj. rast je iznosio 
svega 0,20%. Na istoj berzi fjučers na kukuruz je skuplji za 0,78 procentnih poena.  


